РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

                                                      ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

                                                  УСТЬ-УДИНСКИЙ РАЙОН

СВЕТЛОЛОБОВСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

                                                                 ДУМА

                                                            РЕШЕНИЕ

От  28.12.2012г                                                                                                 .№ 9/7
с.Светлолобово

 «Об утверждении муниципальной целевой программы
 «Комплексное развитие систем коммунальной

  инфраструктуры Светлолобовского муниципального

 образования  на 2013-2015 годы»

                  Согласно Федерального закона от 30.12.2004г. № 210- ФЗ «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса», в соответствии с перечнем поручений Президента РФ от 04.08.2011 г. № 58-37-3215/11 и письмом Министерства жилищной политики Иркутской области, статьи 24 Устава Светлолобовского муниципального образования. Дума поселения
        РЕШИЛА:

1. Утвердить муниципальную   целевую программу «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры Светлолобовского муниципального образования

на 2013-2015 годы» (приложение № 1)

2.Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
3.Контроль за исполнением данного решения оставляю за собой.

Председатель Думы:                                                    Гордеева Г.В.
                                                                                                       Приложение № 1

                                                                   К Решению Думы № 9-7 от 28.12.2012г.

                            МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«КОМПЛЕКСНОЕ РАЗВИТИЕ СИСТЕМ КОММУНАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ  СВЕТЛОЛОБОВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ НА 2013-2015гг.»

с. Светлолобово 2012 г.
Паспорт муниципальной  целевой программы
«Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры
Светлолобовского  муниципального образованиям на 2013-2015гг.».

	Наименование Программы
	Муниципальная целевая Программа  «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры Светлолобовского  муниципального образованиям на 2013-2015гг.» (далее – Программа)

	Основание для разработки Программы
	Программа разработана на основании перечня поручений Президента Российской Федерации №58-37-3215/11 от 4 августа  2011 года

	Наименование, дата и номер правового акта об утверждении Программы
	Решение Думы № 9-7 от28.12.2012г.

	Заказчик Программы
	Администрация Светлолобовского  муниципального образования Иркутской области

	Ответственный исполнитель Программы
	Администрация Светлолобовского  муниципального образования Иркутской области

	Основной разработчик Программы
	Администрация Светлолобовского  муниципального образования Иркутской области

	Цели и задачи Программы
	1) Развитие и модернизация инженерной инфраструктуры;

2) оптимизация потребления топливно– энергетических ресурсов;

3) снятие напряженности с обеспечением населения поселения питьевой водой;

4) улучшение функционирования объектов  водоснабжения, находящихся в населенных пунктах поселения;

5) соответствие качества питьевой воды нормативным требованиям;

6) внедрение высокоэффективного основного и вспомогательного оборудования объектов водо – и теплоснабжения;

7)обеспечение комфортных условий проживания населения Поселения ;

8) снижение уровня износа объектов водо и теплоснабжения.
9)повышение качества предоставляемых потребителям коммунальных услуг

	Сроки и этапы реализации Программы
	2013 - 2015 гг. Мероприятия Программы реализуются в течение всего периода.

	Исполнители основных мероприятии Программы
	Администрация Светлолобовского  муниципального образования

	Объемы финансирования (с расшифровкой по годам и источникам)
	Общий объем финансовых затрат на реализацию Программы за счет средств областного бюджета и местного  бюджета поселения –  5435 тыс. рублей, из них:

2013 год – 1435,0; 2014 год -1500,0; 2015 год – 2500,0

Общий объем финансовых затрат на реализацию Программы за счет средств областного бюджета – 5265,0 тыс.рублей, из них:

2013 год – 1382,0; 2014 год -1455,0; 2015 год -2425,0

Общий объем финансовых затрат на реализацию Программы за счет средств местного бюджета – 158тыс. рублей, из них:

2013 год – 53,0; 2014 год -45,0;2015 год -75,0

Объемы финансирования Программы ежегодно уточняются при формировании областного бюджета на соответствующий финансовый год исходя из возможностей областного бюджета и затрат, необходимых  для реализации Программы.

Источники финансирования Программы устанавливаются в соответствии с пунктом 1 статьи 10 Федерального  закона от 30 декабря 2004 г .№ 210-ФЗ

«Об основах регулирования тарифов коммунального комплекса» и определяются в дальнейшем в соответствии с инвестиционными Программами конкретных организаций коммунального комплекса

	Ожидаемые результаты реализации программы
	.Обеспечение питьевой водой населения согласно «Гигиенических требований к качеству воды нецентрализованного водоснабжения»,обновление инженерной инфраструктуры поселения

Улучшения качества  предоставляемых услуг

Культурное обслуживание населения

Пояснительная записка
к муниципальной целевой программе «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры Светлолобовского муниципального образованиям
на 2013-2015гг.».

Целью Программы является обеспечение устойчивого функционирования и развития   систем коммунального комплекса Светлолобовского муниципального образования путём  реконструкции, строительства и модернизации систем коммунальной инфраструктуры и объектов водо-, теплоснабжения.

Выполнение задач позволит создать более  комфортные условия для  проживания населения,  повысить эффективность  функционирования коммунальных систем и улучшить качество коммунальных услуг, предоставляемых потребителям на территории Светлолобовского муниципального образования , улучшить экологическую  ситуацию путём сокращения негативных факторов в процессе эксплуатации систем коммунальной инфраструктуры за счёт её совершенствования.

Содержание программы

Муниципальная  целевая программа «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры Светлолобовского муниципального образованиям на 2013-2015гг.».  состоит из следующих разделов:

1.  Краткая характеристика  Светлолобовского муниципального образования.

2.   Анализ существующей организации систем коммунальной инфраструктуры.

3. Прогнозирование перспектив развития существующей системы коммунальной инфраструктуры.

4.  Определение источников финансирования мероприятий и решений программы.

5. Сроки реализации Программы

6.  Показатели эффективности реализации Программы.
                                    Описание Программы:

       Настоящая Программа разработана на основании федеральных законов:

Федеральный закон № 131-ФЗ  от 6 октября 2003 г. « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

Федеральный закон № 210-ФЗ от 30 декабря 2004 г. «Об основах регулирования тарифов организации коммунального комплекса»

Устава Светлолобовского муниципального образования. Настоящая Программа является одним из оснований для выдачи организациям коммунального комплекса технических заданий по разработке инвестиционных программ развития систем коммунальной инфраструктуры.
1. 1. Краткая характеристика  Светлолобовского муниципального образования.
Светлолобовское муниципальное образование расположено  в западной  части Усть-Удинского района Иркутской области и граничит на востоке со Среднемуйским муниципальным образованием, на западе с Балаганским районом, на юге с Юголокским муниципальным образованием, на севере с Ключинским МО .

Площадь Светлолобовского муниципального образования составляет 25959,25 га.

На территории  Светлолобовского муниципального образования располагается два населенных пункта: с.Светлолобово, д.Михайловщина
Население Светлолобовского муниципального образования по состоянию на 1 января 2013года составляет 1034 чел. в т.ч.  с. Светлолобово  -737 человек, д. Михайловщина – 297 чел.
Светлолобовское муниципальное  образование  (поселение)  реализуют свои полномочия в области культуры через  МКУК «КДЦ Светлолобовского МО» (Муниципальное казенное учреждение культуры Светлолобовского муниципального образования») со статусом юридического лица, в структуру которого  входит сельская библиотека.
       На территории Светлолобовского МО расположены следующие предприятия и учреждения:

1.ФАП с.Светлолобово и д.Михайловщина

2.МОУ «Светлолобовская СОШ»

3.МДОУ Светлолобовский детский сад

4.Сельский дом культуры д.Михайловщина

5.Дом культуры с.Светлолобово

6.Сельская библиотека с.Светлолобово

7.Отделение почтовой связи с.Светлолобово и д.Михайловщина

1. 2. Анализ существующей организации систем коммунальной инфраструктуры.
                 ВОДОСНАБЖЕНИЕ
     Основным источником хозяйственно-питьевого водоснабжения  являются подземные воды.
    Забор воды  в населенных пунктах поселения осуществляется из артезианских скважин.

Водоснабжение населения с.Светлолобово численностью 737 человек осуществляется из одной водонапорной башни, расположенной по улице Нагорная, что является недостаточным. Имеют место постоянные перебои с водой, что сказывается негативно  на. качестве предоставляемых потребителям коммунальных услуг. Здание водонапорной башни и оборудование, установленное в ней устарело и требует замены. Бюджет поселения на 97% является дотационным и средств местного бюджета недостаточно для осуществления задач по развитию коммунальной инфраструктуры.

Водоснабжение населения д.Михайловщина численностью 297 человек осуществляется так же из одной водонапорной башни, расположенной по улице Сидоренко, что является недостаточным. Кроме того, так же, как и в с.Светлолобово требуется модернизация водонапорной башни с проведением капитального ремонта, емкость для воды изношена, требуется  приобретение новой объемом не менее 15 кубических метров, замена существующего насоса ЭЦВ-6-10-110  на более мощный по производительности.

Светлолобовская СОШ находится в 400 метрах от водонапорной башни. Подвоз воды осуществляет индивидуальный предприниматель круглогодично. Проведение трубопровода по обеспечению водой позволит бесперебойно снабжать это образовательное учреждение водой.

Реализация мероприятий позволит повысить уровень жизни населения, улучшить качество воды, обеспечить надежность систем водоснабжения, увеличить объем оказываемых коммунальных услуг.

                          КУЛЬТУРНОЕ ОБСЛУЖИВАНИЕ НАСЕЛЕНИЯ

На территории с.Светлолобово находится сельский Дом культуры

МКУК «КДЦ Светлолобовского МО» в деревянном исполнении общей площадью 500 квадратных метров ,вместительностью 150 человек. Год ввода в эксплуатацию 1969. В здании клуба так же размещена сельская библиотека

Теплоснабжение СДК электрическое. Электроотопление  надо полностью заменить на более современные конвекторные обогреватели. В помещении холодно. Часть помещений в зимнее время пустует, не работает из-за невозможности обогреть.

3. Прогнозирование перспектив развития существующей системы коммунальной инфраструктуры.
В рамках реализации муниципальной целевой программы «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры Светлолобовского муниципального образованиям на 2013-2015гг.».  предусматривается выполнение следующих мероприятий:
1.Бурение скважины в с.Светлолобово

2.Бурение скважины в д.Михайловщина

3.Модернизация водонапорной башни по ул.Нагорная 12 с.Свелолобово с проведением капитального ремонта (приобретение емкости для воды не менее 15 кубических метров) с утеплением стен. Реконструкция водовода до объекта народного образования на расстояние 400 м.

4.Модернизация водонапорной башни по ул.Сидоренко 1 д.Михайловщина с проведением капитального ремонта и приобретением емкости для воды не менее 15м3.

           5.Капитальный ремонт системы отопления СДК с.Светлолобово

 4. Определение источников финансирования мероприятий и решений программы.
Перечень ключевых действий по выполнению мероприятий муниципальной целевой программы «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры Светлолобовского муниципального образованиям на 2013-2015гг.». приведён в приложении 1 к настоящей Программе.

Финансирование мероприятий программы будет осуществляться в установленном законодательством порядке за счет средств местного и областного бюджетов.

Объемы финансирования Программы могут ежегодно  уточняться при формировании местного бюджета на соответствующий финансовый год, исходя из возможностей местного бюджета и затрат, необходимых для реализации Программы.

5. Сроки реализации Программы
Программа реализуется в 2013 - 2015 годах.

6. Показатели эффективности реализации Программы.

В целях обеспечения своевременной и качественной реализации Программы муниципальный заказчик - координатор Программы осуществляет:

- отбор в установленном порядке исполнителей работ и поставщиков оборудования по каждому программному мероприятию, финансируемому за счет бюджетных средств;

- координацию исполнения программных мероприятий, включая мониторинг их реализации, оценку результативности;

-  непосредственный контроль хода реализации мероприятий Программы;

-  подготовку отчетов о реализации Программы.

Оценка социально-экономической эффективности
реализации мероприятий Программы
Реализация мероприятий Программы позволит:

- повысить уровень технического состояния объектов коммунальной инфраструктуры на территории  Светлолобовского муниципального образования;

- расширить номенклатуру, увеличить объемы и улучшить качество коммунальных услуг, оказываемых населению;

-увеличить рост обеспеченности населения питьевой водой

                                                                                    Приложение № 1

                                    Объемы финансирования программы
	№

п/п
	Наименование

направлений

использования средств
	Объем финансирования по

годам (тыс.рублей)
	Мест

Ный

Бюдж

ет
	Област

Ной

бюджет
	итого

	2013
	2014
	2015

	1.
	Бурение скважины

с.Светлолобово

	1500,00

	45,0
	1455,0
	1500,0

	2.
	Бурение скважины

д.Михайловщина

	1500,00
	45,0
	1455,0
	1500,0

	3.
	Модернизация

Водонапорной башни  по ул.Нагорная. 12 с

с.Светлолобово с про-

ведением капитального ремонта

	835,0

	35,0
	800,00
	835,00

	4.
	Модернизация

Водонапорной башни  по ул.Сидоренко. 1

д.Михайловщина с про-

ведением капитального ремонта

	500,0
	15,0
	485,0
	500,0

	5.
	Реконструкция водовода

400м. до объекта народного

образования
	600,0

	18,0
	582,0
	600,0

	6.
	Капитальный ремонт

системы отопления

СДК с.Светлолобово

	500,0
	15,0
	485,0
	500,0

	ИТОГО
	1435,0
	1500,0
	2500,00
	173,0
	5262,0
	5435,0

Объемы финансирования Программы могут ежегодно  уточняться при формировании местного бюджета на соответствующий финансовый год, исходя из возможностей местного бюджета и затрат, необходимых для реализации Программы.